
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 12 del 26/03/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica per interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali comunali - CUP 
I75F24000140001 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTISEI del  mese di MARZO alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito 
la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X   
SANTIA' Simona Assessore X   
FIORENZA Franca Assessore   X 
 Totale     2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica per interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali comunali - CUP I75F24000140001 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. Attesta, 
inoltre, la copertura finanziaria (art.153, c.5 T.U. n.267/2000).  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende accedere ai fondi di cui al ai fondi di cui al 
Decreto MIT 6/2024 (Fondo piccoli comuni - interventi stradali); 
ATTESO che il decreto disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», di seguito “Fondo”, di cui all’articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136; 
DATO ATTO che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021 e che le risorse di 
cui all’articolo 1 sono ripartite tra ambiti territoriali regionali e delle province autonome in relazione 
alla media semplice della numerosità e della popolazione dei Comuni individuati ai sensi del 
comma 1 e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7-bis del decreto-legge n. 243 del 2016; 
PRESO ATTO che le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni di cui sopra per il finanziamento 
di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, di importo non superiore ad € 
150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali; 
RECEPITA la volontà dell’Amministrazione comunale di voler effettuare una serie interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali comunali:  

  Strada comunale di accesso all’area cimiteriale; 
  S.C. via Riva; 
  S.C. strada al Lago; 
  S.C. pozzo nuovo; 
  Piazza San Sebastiano; 
  Piazza della Chiesa; 
  Area del mercato; 



VISTA la determina dell’Ufficio Tecnico n. 8 del 25.03.2024 con la quale è stato conferito incarico 
all’ Ing. Giuseppe Manzone per la redazione del relativo Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
per interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali comunali; 
DATO ATTO che il professionista ha presentato, in data 26.03.2024 prot. n. 854, detto Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica composto dai seguenti elaborati: 
01) RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 
02) RELAZIONE GEOLOGICO-TECNICA 
03) VERIFICHE DI STABILITÀ STRUTTURALE 
04) ELABORATO GRAFICO 
05) DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
06) ELENCO PREZZI 
07) COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO, COMPUTO COSTI SICUREZZA, COSTO MANODOPERA 
08) QUADRO ECONOMICO 
09) ANALISI PREZZI 
10) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
11) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
12) PIANO DI MANUTENZIONE 
13) PIANO DI MONITORAGGIO 
14) CRONOPROGRAMMA DELLE FASI 
15) RELAZIONE CAM 
16) RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL’OPERA 

VISTO il Quadro economico dal quale risulta un importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 
113.900,00 per lavori (comprensivi di € 600,00 per oneri per la sicurezza) ed € 36.100,00 per 
somme a disposizione: 
 
LAVORI A BASE D’ASTA:  
capo I°: OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA 
Di cui € 35.312,47/1,265 = € 27.915,00 per costi della mano d’opera soggetti a 
ribasso al netto delle spese generali e utili di Impresa 
 

€ 113.300,00 

capo II°: ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €        600,00 
Totale lavori a base d’asta € 113.900,00 
  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
Spese generali e tecniche €     7.777,43 
Contributo Inarcassa (4%): €        311,10 
I.V.A. su lavori (22%) €   25.058,00 
I.V.A. (22%) su spese tecniche €     1.779,47 
Contributo Anac €          35,00 
Fondo incentivo - art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023 (1%) €     1.139,00 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione:  €   36.100,00 
  
TOTALE COMPLESSIVO € 150.000,00 

 
DATO ATTO che l’opera si prevede venga finanziata con il contributo di cui alla premessa; 
DOPO attento esame e discussione in cui vengono vagliate le soluzioni proposte; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 
riportati nella premessa del presente atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 



1) di PRENDERE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 

2) di APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali comunali CUP 
I75F24000140001; 

3) di DARE ATTO che è prevista una spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 113.900,00 
per lavori (comprensivi di € 600,00 per oneri per la sicurezza) ed € 36.100,00 per somme a 
disposizione, che si prevede venga finanziata con il contributo previsto dal Decreto MIT 
6/2024 (Fondo piccoli comuni - interventi stradali);  

4) di DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 27/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 27/03/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 27/03/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 27/03/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 26-mar-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


